1

中共德州市委全面依法治市委员会办公室

德 州 市 法 学 会

关于 2022 年度全面依法治市优秀调研成果
的通报

市各有关部门（单位），各县（市、区）党委全面依法治

县（市、区）委员会办公室、法学会，各高等院校、研究

机构、社会组织、政府法律顾问：

2022 年，市委依法治市办与市法学会联合开展了全面

依法治市理论与实务调研活动，征集全市各级各有关部门

法治调研成果 97 篇。经组织专家匿名评选打分，共评出优

秀调研成果 47 篇，其中一等奖 10 篇、二等奖 15 篇、三等

奖 22 篇，现予以通报。

希望获奖单位和同志发扬成绩、改进不足，珍惜荣誉、

再接再厉。希望全市各级各部门向获奖单位和同志学习，

不断提高法治调研工作水平，为推动全面依法治市创新发

展建言献策、作出贡献。

附件：德州市 2022 年度全面依法治市优秀调研成果获

奖名单

2

中共德州市委全面依法治市委员会办公室 德州市法学会

2023 年 1 月 19 日

3

附件：

德州市 2022 年度全面依法治市优秀调研成果
获奖名单

一等奖（10 篇）

关于我市法治化营商环境建设情况的调研报告

——市政府办公室 邢吉水 杨春勇 李新城 朱瑞丰

李庆林 杨逸然

立法空间视角下设区的市政府规章面临的困境与对策探究

——以德州市为例

——市司法局 苏美玉 苑占争

关于电信网络诈骗犯罪的调研报告

——市法院 蔡学英 孙文成 苑伟 路曼 任万新 刘天

关于加快推进基层治理集成改革的调研报告——以夏津县

“一网统管”县域社会治理新模式为例

——市委政研室（改革办） 沙金双 周秀敏 房忠存

浅议法治政府建设实施新纲要背景下的示范创建新视角

4

——市司法局 刘媛媛 王劲松 郝东辉

深化检察能动履职 服务保障黄河流域生态保护和高质量

发展 ——以黄河流域跨区域公益诉讼检察实践为例的分

析

——市检察院 范树林 李沛艺

关于适用认罪认罚从宽制度情况的调研报告

——市法院 张静 郭伟伟 李朝辉 王燕 童格 张志辉

邓明杰

防范和化解宗教领域重大风险的法治问题研究——以德州

市为例

——德州学院、山东九公律师事务所 许 宏 马付华

闫忠强 张丽华

关于德州市党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人

职责述职情况调研报告

——市司法局 杨鑫 李传涛

坚持和发展新时代“枫桥经验” 探索行政争议实质性化解

新路径——基于德州检察实践探索的分析

——市检察院 庞国杰 邵明振 詹荣志

5

二等奖（15 篇）

行政规范性文件合法性审查机制研究——以德州市为例

——市司法局 彭薇

社会主义核心价值观融入裁判文书说理研究

——陵城区法院 李妍

全市司法行政系统干部队伍建设情况调研报告

——市司法局 侯胜利 李猛

人民法庭参与社会基层治理路径研究——以构建多元主体

协同调解中心为视角

——乐陵市法院 王璐

禹城市社会治理现代化——之市域内的“僵尸企业”现状

调研及依法处置思路

——山东诚功（德州）律师事务所 张亮

德州市黄河流域生态保护和高质量发展法治保障工作调研

报告

——市司法局 吕宁

6

法治政府建设背景下优化县域营商环境路径研究——以山

东省禹城市为例

——北京大成（济南）律师事务所 王波涛

RCEP 框架下德州法律服务浅瞻

——山东载熙律师事务所 宋国华 邵长永

关于加强诉源治理 推动矛盾纠纷多元实质化解的调研报

告

——临邑县法院 杨武贤

以执法权力运行机制改革为抓手 推动法治公安建设再上

新台阶

——市公安局 许然 冯蓓

围绕公共数据管理地方立法开展调查研究

——市大数据局 耿发升 张建林 徐建娥

党的十八大以来德州市法治领域改革调研报告

——市司法局 李玉梅

德州市劳动保障监察工作的现状与思考

——市人社局 劳动监察科

7

为黄河流域生态保护和高质量发展保驾护航——论良好法

治环境打造的齐河实践

——齐河县司法局 赵勇 郭培 宋晓坤

关于公安机关执法规范化建设的调研报告

——庆云县公安局 张晓明 柳伟

三等奖（22 篇）

退役军人行政诉讼问题及对策研究 ——以韩某旧伤复发

认定纠纷案为例

——市退役军人事务局 马秋雨

关于住房和城乡建设领域事中事后监管与行政处罚衔接机

制的调研报告

——市住建局 杨凯 王秋红

对乡镇法治政府建设的几点思考

——陵城区司法局 李延嘉 庞敏

法治政府建设下的医保基金监管实践与思考——以德州市

打击欺诈骗保专项行动为例

——市医保局 王宝英

德州市外贸企业有效破解疫情当下贸易壁垒的法律途径研

8

究

——市商务局 王英红 何芳 王秀鸿

RCEP 视域下德州特色化法律服务建设路径研究

——山东载熙律师事务所局 李正祎

县级司法行政系统发挥专门力量和群防群治作用的调研报

告

——齐河县司法局 贾忠贻 邱峰 肖东升

德州市行政应诉败诉案件调研报告

——市司法局 马世利 毛月

我市违法建设管理部门调研报告

——市城管局 王蕾

齐河县基层法治建设调研报告——暨如何切实发挥镇（街）

法治建设议事协调机构作用

——齐河县司法局 郭培 郝晓燕 马传宾

黄河战略法治保障的德州特色总结与完善

——德州学院 徐丽红

法治乡村建设问题与对策调查报告

9

——临邑县兴隆镇政府 吕楠楠

全面依法治市背景下推进新时代法治政府建设研究

——市委党校 李翠营

关于庆云县城市管理综合行政执法实践的调研报告

——庆云县综合行政执法局 张欢欢

市域社会治理现代化的法治保障研究

——陵城区委政法委 潘琰琰

“三法共建”提升水利法治建设水平

——市水利局 刘风东 王洪臣 齐艳华

人防工程产权制度改革调研报告

——市人防办 刘中岗 曹晓丽 马勇

智慧法院建设下离婚经济补偿制度的运用规则——从女性

家务劳动再生产理论思考

——庆云县法院 侯一玮

关于“法治带头人、法律明白人”深度参与基层社会治理

工作研究

10

——德城区司法局 李长辉

关于人民法庭参与乡村振兴法治化研究——从德州市德城

区人民法院黄河涯法庭切入

——德城区法院 李俊杰

宁津县中小学法治教育调研报告

——宁津县教育体育局 祝笑寒 方华 张晓宇 李晓晨

赵占廷 吕金萍

电子政务在推动市场监管法治政府建设中的问题及对策研

究

——宁津县市场监管局 刘国宁